- Autrement cette multiplicité serait dispersée en tous sens et les choses viendraient de tous les côtés pour entrer au hasard en composition.»²⁸²

« il n'est pas possible qu'il y ait une multiplicité sans qu'il existe une unité d'où le multiple dérive ou dans lequel il est, ou sans qu'existe en général une unité qui soit comptée la première parmi les autres choses, et qui doit être considérée seule, en elle-même et par elle-même. [...] s'il y a quelque chose de

²⁷⁸ A. Michalewski, « Le Premier de Numénius et l'Un de Plotin », p. 37 et 47.

²⁷⁹ *Traité 9*, 5, 20-24 (trad. P. Hadot, Paris, Cerf, 1994).

²⁸⁰ *Traité 7*, 1, 5-22 (trad. L. Brisson et J.-F. Pradeau (dir.), Paris, GF, 2003) : « Il faut en effet qu'il y ait quelque chose de simple avant toutes choses [...]. Car si elle n'est pas simple, si elle n'est pas indépendante de toute combinaison et de toute composition, et si elle n'est pas réellement une, alors elle ne saurait être principe. Parce qu'elle est simple et qu'elle est la première de toutes les choses, elle est ce qui se suffit le plus à soi-même ; car ce qui n'est pas premier a besoin de ce qui est avant lui, et ce qui n'est pas simple a besoin des éléments simples qui sont en lui pour exister à partir d'eux. [...] De sorte que, s'il existait quelque chose d'autre après le Premier, ce ne pourrait être quelque chose de simple, mais ce serait quelque chose d'« un-multiple ». » ; *Traité 33*, 1, 1-13 (trad. L. Brisson et J.-F. Pradeau (dir.), Paris, GF, 2006) : « Puisque la nature simple du Bien nous est apparue également première – car rien de ce qui n'est pas premier ne saurait être simple – [...]. Nous disons que le Bien est le Premier au sens où il est le plus simple, et qu'il est l'autarcique parce qu'il n'est pas issu de plusieurs choses. Car si tel était le cas, il dépendrait de ce dont il est issu. Il ne se trouve pas non plus « en autre chose », parce que tout ce qui se trouve en autre chose provient également d'autre chose. Si donc il ne vient pas d'autre chose, s'il ne se trouve pas en autre chose et s'il n'est en aucune façon composé, il est nécessaire qu'il n'y ait rien au-dessus de lui. »

²⁸¹ Dominic O'Meara, *Plotin, Une introduction aux Ennéades*, Fribourg-Paris, Editions Universitaires-Cerf, 1992, p. 59 sq. Voir aussi p. 65 sq. pour la composition de l'intellect divin (marqué par la dualité pensée-objet de pensée et par la multiplicité de l'objet pensé) au-delà duquel l'Un doit donc se situer.

²⁸² *Traité 49*, 12, 9-14 (trad. B. Ham, Paris, Cerf, 2000).